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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới 

vịnh Hạ Long giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2040 trong năm 2024

Căn cứ Quyết định số 836/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới 
(TNTG) vịnh Hạ Long giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2040; Kế 
hoạch số 61/KH-BQLVHL ngày 17/6/2021 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long về 
việc triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ 
Long giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2040 (sau đây gọi tắt là Kế 
hoạch quản lý di sản TNTG vịnh Hạ Long), Ban Quản lý vịnh Hạ Long xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị Di 

sản thiên nhiên thế giới (TNTG) vịnh Hạ Long để thực hiện trong năm 2024 
đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ 
tiêu, giải pháp trong giai đoạn 2021-2025.  

- Làm cơ sở theo dõi, đánh giá, kiểm đếm kết quả và bố trí kinh phí, nguồn 
lực thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2024. 

2. Yêu cầu
- Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và lộ trình đề ra trong 

Kế hoạch quản lý di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long giai đoạn 2021 - 
2025 và các chỉ đạo liên quan khác của Tỉnh. 

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan để đảm 
bảo việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đạt hiệu quả, tiến độ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tham mưu xây dựng, thực hiện các cơ chế chính sách, quy hoạch, quy 

chế, quy định quản lý di sản vịnh Hạ Long làm cơ sở triển khai các giải pháp 
quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản vịnh Hạ Long: tập trung xây dựng 
Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Danh lam thắng cảnh vịnh Hạ Long giai 
đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050; cắm mốc xác định ranh giới các khu 
vực bảo vệ di sản trên thực địa; xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch bền vững 
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vịnh Hạ Long; phối hợp với các đơn vị liên quan của thành phố Hải Phòng tham 
mưu cho chính quyền 2 địa phương xây dựng và ban hành cơ chế chính sách 
quản lý di sản liên tỉnh vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà; phối hợp với một số 
đơn vị của tỉnh Quảng Ninh xây dựng và tổ chức triển khai các quy chế, kế 
hoạch phối hợp quản lý di sản.

2. Tăng cường các giải pháp quản lý, bảo vệ các giá trị của vịnh Hạ Long, 
chú trọng công tác giám sát định kỳ tình trạng bảo tồn các giá trị di sản để kiểm 
đếm, đánh giá các tác động đến di sản, từ đó có phương án kịp thời quản lý, bảo 
tồn các giá trị; tăng cường nghiên cứu về các giá trị của vịnh Hạ Long để có cơ 
sở đưa ra các giải pháp bảo vệ, tập trung vào các khu vực đa dạng sinh học cao, 
bảo tồn các loài đặc hữu của vịnh Hạ Long, các hòn điển hình tiêu biểu, các địa 
điểm khảo cổ, giá trị văn hóa phi vật thể trên vịnh Hạ Long; quản lý, bảo vệ Khu 
rừng đặc dụng cảnh quan vịnh Hạ Long; thu thập, xây dựng cơ sở dữ liệu về di 
sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long làm cơ sở quản lý, bảo tồn và phát huy 
các giá trị di sản; phối hợp các sở, ngành tham mưu, báo cáo UBND tỉnh giao 
khu vực biển cho Ban Quản lý vịnh Hạ Long.

3. Tăng cường triển khai các giải pháp bảo vệ môi trường vịnh Hạ Long; 
chú trọng công tác thu gom, xử lý rác thải trôi nổi tại các tuyến, điểm tham quan 
và khu vực có hoạt động kinh tế xã hội trên vịnh Hạ Long; giám sát định kỳ chất 
lượng môi trường theo quy định; giám sát các hoạt động có nguy cơ gây ảnh 
hưởng tiêu cực đối với môi trường vịnh Hạ Long; tiếp tục triển khai có hiệu quả 
chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”.

4. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị chức năng tăng 
cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long; kịp thời 
phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm Quy chế quản lý vịnh Hạ Long, quy định 
về quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng tài nguyên rừng của Khu rừng đặc dụng 
bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long và các quy định khác có liên quan đến công tác 
quản lý, bảo tồn di sản; đảm bảo an toàn, an ninh - trật tự trên vịnh Hạ Long 
thuộc vùng lõi, vùng đệm của Di sản. 

5. Xây dựng và thực tập Phương án PCCC, PCTT và TKCN, an toàn vệ 
sinh lao động, ứng phó sự cố tràn dầu, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động; 
Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung các trang thiết bị phòng cháy chữa 
cháy, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, an toàn vệ sinh lao động, ứng 
phó sự cố tràn dầu nhằm đảm bảo an toàn cho đội ngũ VCLĐ và khách du lịch.

6. Ứng dụng công nghệ thông minh trong quản lý, điều hành di sản; tập 
trung nghiên cứu triển khai xây dựng đề án Di sản số vịnh Hạ Long quản trị 
theo mô hình kinh tế tuần hoàn, quản trị di sản bền vững; nghiên cứu thực hiện 
Dự án đầu tư Hệ thống bán và kiểm soát vé điện tử tham quan vịnh Hạ Long. 

7. Chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ và đa dạng hóa sản phẩm du lịch 
vịnh Hạ Long; tăng cường quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ trên vịnh 
Hạ Long; hoàn thiện, làm mới các sản phẩm du lịch hiện có trên vịnh Hạ Long 
đáp ứng nhu cầu, thị hiếu của khách du lịch, tập trung các sản phẩm du lịch văn 
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hóa; nghiên cứu đề xuất phát triển các bãi tắm độc lập, du lịch sinh thái tùng-áng 
trên vịnh Hạ Long; đề xuất các tuyến tham quan kết nối vịnh Hạ Long với vịnh 
Bái Tử Long và quần đảo Cát Bà (Hải Phòng). Tiếp tục tăng cường các giải 
pháp quản lý, nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ vui chơi giải trí trên 
vịnh Hạ Long và phối hợp với UBND thành phố, các đơn vị liên quan phát triển, 
quản lý các sản phẩm, dịch vụ du lịch ven bờ vịnh Hạ Long. Chú trọng nâng cao 
chất lượng nguồn nhân lực, tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về chuyên 
môn, nghiệp vụ cho đội ngũ VCLĐ cơ quan, tập trung bồi dưỡng về chuyên 
môn nghiệp vụ quản lý, bảo tồn Di sản, ngoại ngữ, đào tạo, kiểm tra định kỳ cho 
đội ngũ hướng dẫn viên, đào tạo bồi dưỡng về phòng cháy chữa cháy, sơ cấp 
cứu y tế....

8. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giáo dục cộng đồng bảo vệ 
di sản thông qua các hình thức truyền thống (phối hợp cơ quan thông tấn báo 
chí, website, fanpage), nghiên cứu việc quảng bá, xúc tiến vịnh Hạ Long qua các 
hội nghị xúc tiến quảng bá trong nước để tăng hiệu ứng cho vịnh Hạ Long; xây 
dựng các ấn phẩm tuyên truyền có chất lượng cao (video clip, sách ảnh...); tập 
trung các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 30 năm vịnh Hạ Long được 
công nhận là Di sản thiên nhiên thế giới.

9. Tiếp tục tu bổ, tôn tạo hạ tầng tại các điểm tham quan trên vịnh Hạ 
Long, ưu tiên các công trình cấp bách nhằm đảm bảo mỹ quan, an toàn phục vụ 
khách tham quan như: Trung tâm văn hoá nổi Cửa Vạn, hệ thống phao neo, phao 
báo hiệu đường thuỷ nội địa,...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn ngân sách tỉnh.
2. Nguồn chi thường xuyên của Ban Quản lý vịnh Hạ Long. 
3. Nguồn huy động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: Có phụ lục kèm theo.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao các đồng chí Phó Trưởng Ban căn cứ Quyết định số 18/QĐ-

BQLVHL ngày 11/01/2024 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long về việc phân công 
công việc của Trưởng ban và các Phó Trưởng ban Ban Quản lý vịnh Hạ Long để 
chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công đạt hiệu 
quả, tiến độ.

2. Các đơn vị trực thuộc Ban, các Tổ công tác1

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch và các 
Phụ lục kèm theo đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ gắn với thực hiện 
Chương trình công tác năm 2024 của cơ quan.

1 Tổ điều hành lập quy hoạch theo QĐ số 655/QĐ-BQLVHL ngày 16/11/2021; Tổ quản lý và thực hiện Dự án theo QĐ số 67/QĐBQLVHL 
ngày 01/02/2023; Tổ giúp việc theo Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh; Tổ công tác theo QĐ số 501/QĐ-
BQLVHL ngày 13/10/2023; 
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- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 
năm 2024 gửi Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu tổng hợp trước ngày 05/01/2025 
hoặc gửi báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu
- Đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc Ban, các Tổ công tác 

triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch quản lý di sản 

TNTG vịnh Hạ Long giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2040 trong năm 
2024 để tham mưu báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch 
theo quy định.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính
Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí triển khai các 

nhiệm vụ trong năm 2024, báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, phê duyệt.
Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Ban căn cứ nhiệm vụ được phân công triển 

khai kế hoạch đảm bảo nội dung, chất lượng, tiến độ. Trong quá trình thực hiện, 
nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh các vấn đề mới chưa được đề cập 
trong kế hoạch, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, điều chỉnh./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Các sở, ngành: GTVT, TNMT, VHTT, DL, 
NN&PTNT, KHĐT, TC, CT, KHCN, GDĐT, 
TTTT, NV, XD; CA tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; 
BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh (p/h);
- UBND các địa phương: HL, CP, QY, VĐ (p/h);
- Các đơn vị: Cục Quản lý thị trường tỉnh; Tập 
đoàn CN Than-Khoáng sản VN; Trung tâm truyền 
thông tỉnh (p/h);
- Các tổ chức: HHDL Quảng Ninh; Liên minh 
HTX (p/h);
- Các đ/c Phó Trưởng Ban; 
- Các đơn vị trực thuộc Ban (t/h);
- Lưu: VT, NVNC.

TRƯỞNG BAN

Vũ Kiên Cường
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